
 

D.D.S. n° 469/2018 

 

 

 

             REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 9 - “Sorveglianza ed Epidemiologia valutativa” 
U.O. “Registri e Screening Oncologici e di popolazione” 

 

 
Accertamento entrate - Progetto CCM: “Progetto pilota di sorveglianza della mortalità 

perinatale”      

 Il DIRIGENTE U.O. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n.28 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 24 luglio 1978 n.22 ; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978 n.833; 

VISTO il D.P. Reg.28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42, e successive modifiche e 

integrazioni e in particolare l’art.20 del Titolo II;  

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge  regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. inerente norme 

in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 che autorizza l’esercizio provvisorio del  

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che il Ministero della Salute ha istituito con legge n. 138 del 26 maggio 2004 il 

Centro Nazionale per la prevenzione e il Controllo delle Malattie (CCM) che concede 

finanziamenti di ricerca in base a programmi annuali approvati dal Ministero della Salute; 

CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale 03 agosto 2016 è stato approvato il programma di 

attività del CCM per l’anno 2016 e in tale ambito è prevista una specifica voce di spesa per 

lo studio e la valutazione dell’incidenza della mortalità perinatale; 

CONSIDERATO che è stato stipulato un accordo di collaborazione tra il Ministero della Salute e 

l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione del progetto denominato: “Progetto pilota 

di sorveglianza della mortalità perinatale”, alle cui attività partecipano n. 3 unità operative 

tra cui l’Assessorato Salute Regione Siciliana – Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO il D.D.G. n. 452 del 19 marzo 2018 con il quale è stato approvato l’accordo di 

collaborazione sottoscritto digitalmente tra l’Istituto Superiore di Sanità e questo 

Dipartimento ASOE - Assessorato Regionale della Salute - Regione Siciliana per la 

realizzazione delle attività del suddetto progetto e per il quale viene assegnato un 

finanziamento di   € 5.000,00; 



 

CONSIDERATO che occorre accertare la predetta somma di € 5.000,00, quale finanziamento per la 

realizzazione del Progetto suindicato sul capitolo di entrata 3507 (E.2.01.01.01.013) del 

bilancio regionale dell’esercizio finanziario in corso; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa è accertata la somma di € 5.000,00 sul capitolo di 

entrata 3507 (E.2.01.01.01.013) capo 21 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario in corso. 

ART. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico come previsto dall’art. 68 della L.R. 12/08/2014 n. 21 e  

sostituisce il DDS n. 1200 del 19/06/2017, emesso da questo Dipartimento, che pertanto si 

intende annullato. .   

       
            Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la 

relativa registrazione. 
 

Palermo, 21/03/2018 

                                                                                       F.to                                                    

   

                                                                                                               

                                                                                   Il Dirigente dell’U.O.   

         (Dott.ssa Gabriella Dardanoni) 
 

 

Il Funzionario Direttivo 

      (M. Salamone) 


